UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  47ª Reunião Ordinária – CPPG                                                                      1

ATA DA QUADRAGÉSIMA SÉTIMA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DE 1

PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DOS VALES DO 2

JEQUITINHONHA E MUCURI ************************************************ 3

Aos onze dias do mês de maio do ano de dois mil e dezesseis, as quatorze horas e dezessete 4

minutos, reuniu-se na sala de reuniões dos Órgãos Colegiados Superiores, sob a presidência do 5

Prof. Marcelo Luiz de Laia em substituição ao Prof. Reynaldo Campos Santana que estava em 6

viagem a serviço, o Conselho de Pesquisa e Pós-graduação/UFVJM. Estiveram presentes os 7

professores Marcelino Santos de Morais, Alexandre Soares dos Santos, Ana Cristina Rodrigues 8

Lacerda, Cíntia Tereza Pimenta de Araújo, Débora Fernandes de Melo Vitorino, Etel Rocha 9

Vieira, Evandro Luiz Mendonça Machado, Flávio de Castro Magalhães, Mirelle Cristina de 10

Abreu Quintela, Harriman Aley Morais, Jaqueline Maria da Silva, Leonardo Lana de Carvalho, 11

Marcelino Santos de Morais, Marcos Lobato Martins, Maria Letícia Ramos Jorge, Poliana 12

Mendes de Souza, Leandro Rodrigues Lemos, Sérgio Ricardo Stuckert Seixas, Thiago Santos, 13

Leonardo dos Santos Neves, Wallans Torres Pio dos Santos e a representante dos TAE’s 14

Adriana Kátia dos Santos. Justificaram suas ausências os Professores Alessandra de Paula Carli, 15

André Luiz Covre, Severino Delmar Junqueira Vilela, Valter Carvalho de Andrade Júnior e 16

Wederson Marcos Alves que estava em viagem a serviço. Não justificaram suas ausências o 17

prof. Wellington de Oliveira e a representante dos discentes Celina Neves Ribeiro. Com a 18

palavra, o presidente cumprimenta a todos e apresenta os novos conselheiros: Prof. Marcos 19

Lobato Martins – coordenador do PPG em Estudos Rurais, a Prof.ª Poliana Mendes de Souza – 20

coordenadora do PPG em Ciência Tecnologia de Alimentos e a representante dos TAE’s 21

Adriana Kátia dos Santos. Dando continuidade, esclarece que os documentos 15 e 16 da Ordem 22

do Dia, que foram encaminhados anteriormente junto com a pauta, não ficaram registrados no 23

texto da pauta e solicita autorização para discussão dos referidos assuntos ratificando que os 24

mesmos constavam dos documentos encaminhados por e-mail. A pauta foi colocada em 25

discussão e deliberou-se por 21 votos a favor e 1 contrário pela inversão do item 16 da Ordem 26

do Dia (Critérios elaborados pela Comissão de Bolsas e Recursos), passando o mesmo a ser 27

analisado como o primeiro ponto da Ordem do Dia.  ATA: em seguida foi apreciada a ata da 28

46ª reunião ordinária, momento em que alguns conselheiros solicitaram inclusão e correção na 29

mesma. Deliberação: os conselheiros que manifestaram intenção em alterar a Ata deverão 30

encaminhar para o e-mail posgrad@ufvjm.edu.br as considerações a serem feitas. Foram lidas 31

as CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: 1) Memorando-Circular nº 112/PRPPG/2016 – 32

Vínculo dos PPG’s às Unidades Acadêmicas. O prof. Marcelo Laia informa que a PRPPG fará 33

reuniões com as UA para melhor explanar a questão do vínculo dos PPG’s às UA’s. 2) 34

Memorando nº 116/PRPPG/2016 – Recursos PRPPG 2016 destinados às Unidades 35

Orçamentárias dos PPG’s. 3) Memorando nº 119/PRPPG/2016 – Lavratura de Portaria para 36

Comissão de bolsas CPPG. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: 1) Ofício nº 37

32/2016/ICT – Vinculando o PPG em Ciência e Tecnologia de Alimentos ao Instituto de 38

Ciência e Tecnologia – ICT. 2) Ofício nº 56/2015/Congregação ICT -  Vinculando o PPG em 39

Biocombustíveis ao ICT. 3) Ofício nº 38/2016 – Faculdade de Medicina – Vinculando as 40

Residências Médicas e a proposta de Mestrado Acadêmico em Biociências à Faculdade de 41

Medicina. Deliberação: foram homologados os vínculos dos PPG’s às Unidades Acadêmicas. 42

Na sequência foram HOMOLOGADOS por vinte e um votos favoráveis e uma abstenção os 43

mailto:posgrad@ufvjm.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  47ª Reunião Ordinária – CPPG                                                                      2

seguintes documentos: 1) Alteração do Regulamento do PPG em Biocombustíveis; 2) 44

Regulamento do PPG em Ciência e Tecnologia de Alimentos; 3) Regulamento do PPG em 45

Estudos Rurais; 4) Regimento Interno da Residência Médica da Faculdade de Medicina; 5) 46

Inclusão de novas disciplinas optativas na grade do PPG em Educação; 6) Alteração de 47

disciplinas na grade do PPG em Química; 7) Alteração Regulamento do PPG em Química; 8) 48

Termos de Outorgas dos projetos financiados pela Fapemig: 06/05/2016- ESPECIAL / CHE 49

MPR00262/16 /Alessandra de Paula Carli /UFVJM/UFVJM/FUNARBE *** 03/05/2016- 50

EV/OET00003-16/ Libardo Andres Gonzalez Torres /UFVJM/UFVJM/FUNDAEPE *** 51

02/05/2016 - EV/PRI 00182-16/ Etel Rocha Vieira /UFVJM/UFVJM *** 02/05/2016- EV/PRI 52

00102-16/ Marco Fabricio Dias Peixoto /UFVJM/UFVJM *** 02/05/2016-EV/PCE 00050-16/ 53

Vanessa Amaral Mendonca /UFVJM/UFVJM *** 09/04/2016-01/15/CAG APQ-00199-15/ 54

Andre Cabral Franca /UFVJM/UFVJM/FUNARBE *** 09/04/2016-01/15/CDS APQ-00712-55

15/ Luciana de Michelis Mendonça /UFVJM/UFVJM/FUNDAEPE *** 28/03/2016-01/15/ 56

CDS APQ-00075-15/ Marco Fabricio Dias Peixoto /UFVJM/UFVJM/FUNARBE *** 57

28/03/2016-01/15/CDS APQ-03370-15/ Maria Leticia Ramos Jorge 58

/UFVJM/UFVJM/FUNDAEPE *** 24/03/2016-01/15/ CEX APQ-03097-15/ Lucas Franco 59

Ferreira /UFVJM/UFVJM/FUNARBE *** 18/03/2016-01/15/CDS APQ-01436-15/ Fabiano 60

Trigueiro Amorim /UFVJM/UFVJM/FUNDAEPE *** 14/03/2016-01/15/CAG APQ-01823-61

15/ Paulo de Souza Costa Sobrinho /UFVJM/UFVJM/FUNDAEPE ***14/03/2016-01/15/CDS 62

APQ 02459/15 / Cristiane Fernanda Fuzer Grael /UFVJM/UFVJM/FUNDAEPE *** 63

12/03/2016 - 01/15/CDSAPQ-01082-15/Ana Paula Santos/UFVJM/UFVJM/FUNARBE *** 64

12/03/2016 - 01/15/ CDS APQ 00523/15/ Eduardo de Jesus Oliveira /UFVJM/UFVJM 65

/FUNDAEPE *** 2/03/2016 - 01/15/ CAG APQ-03435-15 /Marcelo Luiz de Laia /UFVJM 66

/UFVJM/FUNDAEPE *** 12/03/2016 - 01/15/CDS APQ-03093-15/Marcia Maria Oliveira 67

Lima/UFVJM/UFVJM /FUNDAEPE *** 12/03/2016 - 01/15/TEC APQ-00504-15/ Libardo 68

Andres Gonzalez Torres /UFVJM /UFVJM / FUNARBE *** 2/03/2016 - 01/15/ CHE APQ-69

02127-15 / Marcos Lobato Martins /UFVJM/UFVJM/FUNDAEPE; 9) Convênio entre a 70

PROFILAC EARTH SCIENCE – PRESTO e a UFVJM (Processo nº 23086.000227/2016-23); 71

10) Nova grade curricular do PPGPV e 11) Atas de defesas de mestrado dos Programas de Pós-72

Graduação em Zootecnia: Débora Araújo de Carvalho e Gabriela Queiroz de Faria; Ensino em 73

Saúde: Marta Luzia Dias e Karla Jaciara Vieira Damasceno Abreu; Ciências Humanas: 74

Renata Cristina Santos, Douglas Geraldo Costa e Chams Maria Kumaira; Química: Maria de 75

Fátima Alves, Andressa Aparecida Gonçalves, Glauber Antônio dos Reis Andrade, Wbiratan 76

César Macedo de Oliveira e Rodrigo de Carvalho Hott; Saúde, Sociedade e Ambiente: Fábio 77

Coutinho Andrade, Carlos Eduardo Siste e Ramoci Luchtenberger; Ciência Florestal: Mauro 78

Antônio Pereira Werneburg; Ciências Farmacêuticas: Morgana Fernandes Alecrim, Sara 79

Pacelli de Souza Marcial, Letícia Márcia da Silva Tinoco, Bruno Régis Lyrio Ferraz e Fabrício 80

de Oliveira; Biocombustíveis: Ilva de Fátima Souza; Produção Vegetal: Luciana Monteiro 81

Aguiar, Eudes Neiva Júnior, Márcio Marques da Silva, Samuel Ferreira da Fonseca e Marcos 82

Antônio da Silveira Júnior e Educação: Vinícius Sampaio da Costa. Logo após, passou-se à 83

ORDEM DO DIA: 16) Critérios elaborados pela Comissão de Bolsas e Recursos:  O prof. 84

Alexandre Soares apresentou a proposta de distribuição dos recursos financeiros e bolsas em 85

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  47ª Reunião Ordinária – CPPG                                                                      3

três tópicos: a) Distribuição de recursos custeio e capital. Após demonstração da regra para a 86

divisão de recurso custeio e capital, a ser praticada nos próximos anos, a mesma foi colocada 87

em votação e obteve o seguinte resultado: vinte votos favoráveis e duas abstenções. 88

Deliberação: a proposta apresentada pela Comissão de Bolsas e Recursos deverá ser 89

documentada na PRPPG e encaminhada para a Assessoria Administrativa e Acadêmica para 90

que sejam tomadas as providências administrativas; b) Distribuição dos recursos destinados 91

às bolsas: Após ampla discussão sobre os critérios para a distribuição das bolsas, os 92

professores Leonardo Lana e Evandro Machado apresentaram duas propostas, perfazendo um 93

total de três propostas: uma apresentada pelo prof. Lana, outra pelo prof. Evandro e a proposta 94

apresentada pela Comissão. Após votação, a proposta do prof. Lana obteve um voto, a do prof. 95

Evandro obteve três votos e a da Comissão obteve quinze votos. Houve duas abstenções; c) 96

critérios adotados para a distribuição dos recursos: o prof. Alexandre elencou os três 97

parâmetros propostos para o ranqueamento dos cursos: c1) número de discentes sem bolsa; c2) 98

tempo médio de titulação e c3) relação docente/discente. Após ampla discussão foram 99

colocados em votação estes critérios que obtiveram dezoito votos a favor, dois votos contrários 100

e uma abstenção. A Prof.ª Débora Fernandes deixou a reunião antes da votação e justificou, 101

para mim, que tinha aulas para ministrar na Clínica-Escola da Fisioterapia. Deliberação: dar 102

publicidade aos critérios aprovados. Devido ao horário avançado o prof. Marcelo Laia propõe 103

que seja tratado o ponto 15 para que o mesmo seja encaminhado ao CONSU. 15) Parecer 104

86/2016 e despacho nº 53/2016 encaminhados por meio do Memorando 754/16/GAB de 105

26/04/2016 que trata da concessão a docente (Pesquisador Público) em regime de 106

dedicação exclusiva para exercer atividade remunerada de pesquisa, desenvolvimento e 107

inovação em empresa, de interesse do Prof. Saulo Gabriel Moreira Falci. O prof. 108

Marcelino Santos informou que há necessidade de apreciação pelo CPPG por se tratar de 109

desenvolvimento de pesquisa e que precisa ser apreciado por este conselho e encaminhado ao 110

CONSU diante da necessidade de normatização no âmbito da UFVJM da Lei Federal nº 13.234 111

de 11/01/2016 que trata do Novo Marco Legal em Ciência e Tecnologia. Antes da votação dois 112

conselheiros deixaram o recinto. Havendo quórum o ponto foi levado a votação, sendo 113

dezesseis votos a favor, um voto contra e uma abstenção. Deliberação: o CPPG entende que 114

nos termos dos documentos apresentados não há impedimento a docente em Dedicação 115

Exclusiva exercer atividade de pesquisa e desenvolvimento tecnológico e solicita ao CONSU 116

que crie normatização para regulação da Lei Federal nº 13.234 de 11/01/2016 no âmbito da 117

UFVJM. Neste momento mais dois conselheiros deixaram o recinto. Havendo quórum, passou-118

se ao ponto 01) Documento de autoria do TAE Josimar Rodrigues Oliveira e despachado 119

pela TAE Juliana Lages Ferreira, referente a ‘possibilidade de TAE’s submeterem e 120

coordenarem projetos de iniciação científica no âmbito institucional’. O prof. Marcelo Laia 121

informou que já é previsto a possibilidade dos TAE’s coordenar projeto de pesquisa, entretanto 122

a orientação não é permitida porque se entende que é atribuição do docente. Após discussão o 123

ponto foi levado à votação, sendo quinze votos contra e um voto a favor. Deliberação: O 124

CPPG entende que a orientação de iniciação científica inclui, não somente o desenvolvimento 125

da pesquisa, mas também a orientação didático-pedagógica, a qual é inerente à função dos 126

servidores da carreira docente.  Às dezessete horas e trinta e três minutos o Sr. Presidente 127

UNIVERSIDADE FEDERAL
DOS VALES DO JEQUITINHONHA E MUCURI

CONSELHO DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
www.ufvjm.edu.br

  47ª Reunião Ordinária – CPPG                                                                      4

sugere encerrar a reunião considerando o horário avançado e solicita que para a próxima 128

reunião ordinária já se discuta a reformulação das Resoluções nº 05/CONSEPE de 09/07/2015 e 129

nº 17/CONSU de 11/10/2013; e  sugere que as proposições de alteração sejam encaminhadas 130

por e-mail até o dia 30/06/2015. A prof.ª Mirelle discorda informando que o prazo cairá em 131

período de férias e solicita que fique registrado em ata o seu descontentamento. O Prof. 132

Marcelo agradece a presença de todos e informa que haverá uma reunião extraordinária para 133

esgotar os pontos de pauta. Eu, Jean Carlo Laughton de Sousa, Secretário do CPPG/UFVJM, 134

lavrei a presente ata que, se aprovada, será assinada por todos os membros presentes. 135

Diamantina, 11 de maio de 2016. ************************************************ 136